ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № ГКПИ2001-1648

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

31 октября 2001 г. г.Москва

Судья Верховного Суда Российской Федерации Романенков Н.С., озна
комившись с заявлением Андрианова И.П. о признании недействительным
письма ГТК России и МВД России «Об упорядочении регистрации транс
портных средств и выдача на них паспортов» от 14 июля 2000 г. №№ 01-
06/19687,1/13438

у с т а н о в и л :

Андрианов И.П. обратился в Верховный Суд РФ с вышеуказанным за
явлением.

Нахожу, что заявление Андрианова И.П. не подлежит принятию к про
изводству Верховного Суда РФ в связи с неподсудностью его данному суду.

Статьей 116 ГПК РСФСР определена исключительная подсудность
Верховному Суду РФ гражданских дел по первой инстанции, в частности,
Верховный Суд РФ рассматривает по первой инстанции дела об оспаривании
нормативных актов федеральных министерств и ведомств, касающихся прав
и свобод граждан.

Оспариваемое заявителем совместное письмо таковым не является.
Из содержания заявления следует, что совместное письмо государст

венную регистрацию в Минюсте России не проходило.

2

Поскольку отсутствует специальный закон, который бы устанавливал
обязательную подсудность Верховному Суду РФ заявлений с требованиями,
аналогичными заявленным Андриановым И.П. и руководствуясь п. 7 ст. 129
ГПК РСФСР,

о п р е д е л и л

отказать Андрианову Игорю Павловичу в принятии заявления о при
знании недействительным письма ГТК России и МВД России «Об упорядо
чении регистрации транспортных средств и выдачи на них паспортов» от 14
июля 2000 г. №№ 01-06/19687, 1/13438 в связи с неподсудностью этого заяв
ления данному суду.

Определение может быть обжаловано в Кассационную коллегию Вер
ховного Суда Российской Федерации в течение десяти,дней.

Судья Верховного Суда
Российской Федерации •г

I С-'

У / Н. С. Романенков

КОПИЯ ВЕРНА:

СЕКРЕТАРЬ НОСОВСКАЯ Е.В.

Л

**<4 _ " _ 1 ^ ^